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Recursos do FSA disponibilizados em editais e outras ações  

Montante anual de recursos disponibilizados em editais e chamadas públicas de 
investimentos retornáveis, apoio (valores não reembolsáveis), financiamento e outras 
ações  do FSA, incluindo eventuais suplementações cujos valores se acrescem no ano em que 
elas ocorrem.  

Ano 
Valores em Editais FSA (R$) 

Investimento 1 Apoio 1 e 2 Financiamento 3 Outras Ações 4 Total 

2008/2009 37.000.000  0  0  0  37.000.000  

2009/2010 81.514.522  0  2.953.911  34.904.972  119.373.405  

2010/2011 84.000.000  0  77.835.805  11.084.500  172.920.305  

2012 205.000.000  0  78.500.000  32.064.575  315.564.575  

2013 205.000.000  47.000.000  260.000.000  17.188.028  529.188.028  

2014 456.343.745  54.000.000  0  20.000.000  530.343.745  

2015 440.045.000  3.600.000  0  0  443.645.000  

2016 619.205.720  5.071.000  0  9.600.000  633.876.720  

2017 416.326.865  0  0  8.300.000  424.626.865  

2018 1.155.374.600  3.000.000  0  0  1.158.374.600  

2019 37.176.830  0  0  0  37.176.830  

2020 0  8.500.000  400.000.000  0  408.500.000  

2021 111.600.000  0  25.000.000  0  136.600.000  

1 Valor dos editais lançados por ano de lançamento, em editais e chamadas públicas de investimentos 
retornáveis e apoio (valores não reembolsáveis) do FSA, incluindo eventuais suplementações cujos 
valores se acrescem no ano em que elas ocorrem.  
2 Apoio: Chamadas Prodav 03, Prodav 04 e Prodav 05 lançadas em 2013 e 2014; CPLP Audiovisual em 
2014 e 2016; Produção de Conteúdo Indígena 2015; PAR - Prêmio Adicional de Renda (lançado em 
2018, por Transferência de Execução Descentralizada) e PEAPE - Programa Especial de Apoio ao 
Pequeno Exibidor.   
3 Financiamento/Crédito. Inclui eixo do Programa Cinema Perto de Você: valores empenhados até o 
exercício de 2014, além de recursos transferidos da FINEP para o BNDES em 2011 e Linha de crédito 
emergencial (valores autorizados pela Resolução do Comitê Gestor nº 202/2020.  A linha incluiu 
recursos de crédito dos orçamentos de 2015 a 2020.  
4 Outras ações do Programa Cinema Perto de Você:  Eixo de Investimento (valores empenhados até o 
exercício de 2014, além de recursos transferidos da FINEP para o BNDES em 2011), Apoio à 
Digitalização e Projeto Cinema na Cidade (valor e data dos convênios com entes locais e edital de 
chamamento público).  

Fontes: (1) Diário Oficial da União; (2) Site do BRDE - https://www.brde.com.br/fsa/chamadas-de-
investimento/chamadas-publicas/arranjos-regionais/; (3) Controles Internos ANCINE.   
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Arrecadação anual das fontes de receita do FSA 

Arrecadação total dos recursos que compõem o FSA, e arrecadação líquida da Desvinculação 
de Receitas da União (DRU) e eventuais deduções de receitas. 

Ano Receitas FSA (R$) Receitas líquidas de DRU (R$) 
2007 100.645.233  99.519.453  
2008 241.131.367  194.979.633  
2009 164.944.884  118.159.737  
2010 74.321.411  53.443.486  
2011 239.018.447  225.301.905  
2012 992.259.095  805.985.181  
2013 1.115.939.106  903.308.159  
2014 1.280.662.929  1.074.880.909  
2015 1.200.237.568  988.191.964  
2016 1.328.398.619  964.321.389  
2017 1.377.383.269  1.035.751.986  
2018 1.174.425.649  849.185.259  
2019 1.260.695.367  942.294.706  
2020 1.596.044.723  1.330.700.676  
2021 1.225.515.563  933.234.072  

Fonte: Gerência de Finanças e Orçamento - GFO/SGI/ANCINE. 
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Orçamento anual: dotação autorizada para o FSA   

Evolução da dotação orçamentária autorizada para o FSA, em dezembro de cada ano, para 
cobertura das despesas operacionais, empréstimos reembolsáveis, investimentos retornáveis 
e valores não reembolsáveis. 

Orçamento Anual (R$) 
Ano Dotação autorizada para o FSA* 
2008 62.572.488  
2009 102.716.483  
2010 65.237.792  
2011 217.875.011  
2012 819.524.522  
2013 988.097.525  
2014 1.036.668.300  
2015 996.657.366  
2016 838.201.907  
2017 748.689.907  
2018 724.755.700  
2019 724.200.000  
2020 422.964.998  
2021 439.001.281  
Total 8.187.163.280 

* Valores correspondentes ao encerramento de cada exercício 
Fonte: Gerência de Finanças e Orçamento - GFO/SGI/ANCINE 
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Empenho do orçamento do FSA e execução financeira   

Valores anuais empenhados para execução das ações aprovadas pelo Comitê Gestor e de 
execução financeira do FSA, compreendendo despesas operacionais, empréstimos 
reembolsáveis, investimentos retornáveis e valores não reembolsáveis. 

Empenho e execução financeira do FSA - (R$) 

Ano Empenho do Orçamento do FSA 
Execução Financeira/Desembolsos 
(recursos disponibilizados ao FSA)1 

2008 59.078.598 60.569.993 

2009 96.765.220 92.991.183 

2010 62.172.082 9.532.632 

2011 217.799.084 61.851.650 

2012 478.377.991 59.159.818 

2013 729.236.023 257.177.114 

2014 495.229.497 182.926.964 

2015 653.004.373 577.471.676 

2016 744.600.731 738.318.747 

2017 720.739.111 747.037.901 

2018 724.754.549 719.467.514 

2019 722.998.495 522.360.936 

2020 422.964.998 718.807.772 

2021 439.001.281 440.569.821 

Total  6.566.722.033   5.188.243.720  
1 Total pago no exercício, independente do ano de empenho (pagamento exercício + restos a 
pagar) 

 
Fontes: (1) Relatórios de Gestão do FSA; (2) Controles Internos da ANCINE; (3) Prestação de Contas dos 
Agentes Financeiros; (4) Demonstrativos Financeiros anuais.   
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Recursos desembolsados 

Recursos desembolsados pelos agentes financeiros aos projetos contratados com o FSA, nas 
modalidades de apoio, financiamento e investimentos, por ano do desembolso.  

Ano 
Modalidade (R$) Total 

Investimento Apoio Financiamento1  

2009 4.500.000  0  0  4.500.000  

2010 15.650.780  0  475.600  16.126.380  

2011 31.325.736  0  3.380.490  34.706.226  

2012 44.587.284  0  12.434.157  57.021.441  

2013 78.465.398  10.000.000  34.774.733  123.240.130  

2014 89.125.408  22.166.999  71.873.900  183.166.307  

2015 218.904.814  20.521.303  79.879.541  319.305.658  

2016 270.558.304  42.733.896  36.814.256  350.106.456  

2017 472.949.504  22.638.569  5.474.090  501.062.163  

2018 555.550.661  753.000  20.440.861  576.744.522  

2019 541.827.618  627.000  3.981.310  546.435.928  

2020 121.631.008  4.774.949  130.398.866  256.804.823  

2021 309.134.339  2.211.451  192.693.639  504.039.429  

Total 2.754.210.853  126.427.168  592.621.443  3.473.259.464  
1 Não estão contabilizadas eventuais devoluções realizadas pelas proponentes.  
 Fontes: (1) Diário Oficial da União; (2) Site do BRDE - https://www.brde.com.br/fsa/chamadas-de-
investimento/chamadas-publicas/arranjos-regionais/; (3) Controles Internos ANCINE. 
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Execução orçamentária e financeira do FSA, por ação orçamentária  

Ação Financiamento ao Setor Audiovisual – FSA  

Empenho do orçamento do FSA, execução financeira e recursos desembolsados na ação de 
financiamento (empréstimos reembolsáveis). 

Financiamento ao Setor Audiovisual (R$) 

Ano 
Empenho do 

Orçamento do FSA 
Execução Financeira (recursos 

disponibilizados ao FSA)1 Recursos Desembolsados2 

2007 0  0  0  

2008 7.000.000  7.000.000  0  

2009 2.953.911  2.953.911  0  

2010 3.500.000  3.500.000  475.600  

2011 53.500.000  3.500.000  3.380.490  

2012 78.500.000  0  12.434.157  

2013 260.000.000  128.500.000  34.774.733  

2014 0  60.000.000  71.873.900  

2015 100.000.000  30.925.115  79.879.541  

2016 108.234.141  0  36.814.256  

2017 100.000.000  0  5.474.090  

2018 100.000.000  310.922.075  20.440.861  

2019 50.000.000  58.967.697  3.981.310  

2020 97.300.000  50.000.000  130.398.866  

2021 75.000.000  199.185.113  192.693.639  

Total  1.035.988.052   855.453.911   592.621.443  

 
1 Total pago no exercício, independente do ano de empenho (Pago Exercício + RAP Pago). 
2 Recursos desembolsados pelos agentes financeiros por meio do Programa Cinema Perto de Você 
(excluídas as devoluções de R$ 14.017.662,02) e das Linhas de Crédito. 
Fontes: (1) Relatórios de Gestão do FSA; (2) Controles Internos da ANCINE; (3) Prestação de Contas dos 
Agentes Financeiros; (4) Demonstrativos Financeiros anuais.  
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Ação Investimentos no Setor Audiovisual – FSA  

Empenho do orçamento do FSA, execução financeira e recursos desembolsados na ação de 
investimentos retornáveis. 

Investimentos no Setor Audiovisual (R$) 

Ano 
Empenho do Orçamento 

do FSA 
Execução Financeira (recursos 

disponibilizados ao FSA)1 
Recursos 

Desembolsados2 

2007 15.000.000  0  0  

2008 38.549.335  38.549.335  0  

2009 84.904.972  84.904.972  4.500.000  

2010 54.059.817  0  15.650.780  

2011 157.275.011  54.059.817  31.325.736  

2012 369.190.348  53.309.653  44.587.284  

2013 400.000.000  121.500.000  78.465.398  

2014 414.000.000  65.000.000  89.125.408  

2015 500.000.000  487.811.889  218.904.814  

2016 591.765.859  699.782.502  270.558.304  

2017 600.000.000  700.000.000  472.949.504  

2018 600.000.000  389.064.580  555.550.661  

2019 650.000.000  441.032.303  541.827.618  

2020 300.000.000  657.300.000  121.631.008  

2021 350.000.000  225.814.887  309.134.339  

Total  5.124.745.342   4.018.129.938   2.754.210.853  
1 Total pago no exercício, independente do ano de empenho (Pago Exercício + RAP Pago). 
2 Recursos desembolsados pelos agentes financeiros aos projetos contratados (incluídas as 
devoluções). 
Fontes: (1) Relatórios de Gestão do FSA; (2) Controles Internos da ANCINE; (3) Prestação de Contas dos 
Agentes Financeiros; (4) Demonstrativos Financeiros anuais.  
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Ação Apoio ao Setor Audiovisual – FSA  

Empenho do orçamento do FSA, execução financeira e recursos desembolsados na ação de 
apoio não reembolsável. 

Apoio ao Setor Audiovisual (R$) 

Ano 
Empenho do Orçamento 

do FSA 
Execução Financeira (recursos 

disponibilizados ao FSA)1 
Recursos Desembolsados2 

2007 6.000.000 0 0 

2008 4.136.000 4.253.647 0 

2009 2.613.193 0 0 

2010 2.620.736 2.613.193 0 

2011 1.084.500 2.620.736 0 

2012 14.383.925 2.918.000 0 

2013 34.441.520 3.000.000 10.000.000 

2014 30.723.000 45.598.211 22.166.999 

2015 30.723.000 29.861.556 20.521.303 

2016 19.013.123 14.812.249 42.733.896 

2017 1.860.526 7.671.126 22.638.569 

2018 4.996.550 2.359.900 753.000 

2019 3.500.000 2.094.913 627.000 

2020 2.477.787 4.007.028 4.774.949 

2021 0 2.477.787 2.211.451 

Total 158.773.861 124.288.347 126.427.168 
1 Total pago no exercício, independente do ano de empenho (Pago Exercício + RAP Pago). 
2 Recursos desembolsados pelos agentes financeiros aos projetos contratados (incluídas as devoluções). 

Fontes: (1) Relatórios de Gestão do FSA; (2) Controles Internos da ANCINE; (3) Prestação de Contas dos 
Agentes Financeiros; (4) Demonstrativos Financeiros anuais. 
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Equalização de encargos financeiros incidentes nas operações de financiamento ao setor 
audiovisual - FSA 

Empenho do orçamento do FSA, execução financeira e recursos desembolsados na ação de 
equalização de encargos financeiros incidentes nas operações de financiamento. 

Equalização de Encargos Financeiros nas operações de financiamento (R$) 

Ano 
Empenho do Orçamento 

do FSA 
Execução Financeira (recursos 

disponibilizados ao FSA)1 
Recursos Desembolsados 

2007 4.532.764  0  0  

2008 3.815.477  3.904.355  0  

2009 652.000  0  0  

2010 200.000  852.000  0  

2011 200.000  0  0  

2012 0  0  0  

2013 0  0  0  

2014 0  0  0  

2015 0  0  0  

2016 0  0  0  

2017 0  0  0  

2018 0  0  0  

2019 0  0  0  

2020 0  0  0  

2021 0  0  0  

Total 9.400.241  4.756.355  0  
1 Total pago no exercício aos agentes financeiros (empenho do exercício + restos a pagar) 

Fontes: (1) Relatórios de Gestão do FSA; (2) Controles Internos da ANCINE; (3) Prestação de Contas dos 
Agentes Financeiros; (4) Demonstrativos Financeiros anuais.  
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Despesas operacionais do FSA 

Empenho do orçamento do FSA, execução financeira e recursos desembolsados nas despesas 
operacionais do FSA (ações de pagamento de remuneração e ressarcimento de despesas 
operacionais). 

Despesas Operacionais do FSA (R$) 

Ano Empenho do Orçamento do 
FSA 

Execução Financeira (recursos 
disponibilizados ao FSA)1 

Recursos 
Desembolsados2 

2007 750.000  0  

 N.A.  

2008 770.987  0  

2009 1.698.099  0  

2010 1.042.736  1.698.099  

2011 3.145.500  1.081.196  

2012 13.948.718  2.387.429  

2013 20.194.503  3.536.609  

2014 21.810.535  7.475.188  

2015 20.081.373  15.401.877  

2016 14.929.260  19.081.643  

2017 17.820.237  17.172.691  

2018 19.657.999  17.120.959  

2019 19.498.495  19.133.011  

2020 23.187.211  8.220.949  

2021 14.001.281  13.092.034  

Total  192.536.935   125.401.687  

  
1 Total pago no exercício aos agentes financeiros (empenho do exercício + restos a pagar) 
2 No caso das despesas operacionais a execução financeira ocorre após a prestação do serviço previsto 
em contratos pelos agentes financeiros e aprovação pela ANCINE. A execução financeira já corresponde 
ao desembolso e pagamento aos agentes financeiros 

Fontes: (1) Relatórios de Gestão do FSA; (2) Controles Internos da ANCINE; (3) Prestação de Contas dos 
Agentes Financeiros; (4) Demonstrativos Financeiros anuais. 
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Saldo de recursos financeiros depositados, por agente financeiro e ação orçamentária, em 31/12/2021 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 BNDES   BRDE  

TOTAL BANCOS 
 Operações diretas   Operações indiretas   Total   Operações indiretas   Total  

Apoio a projetos específicos        3.218.000,00                  2.836.543,00               6.054.543,00             1.686.163,92            1.686.163,92               7.740.706,92  

Despesas Operacionais                             -                          82.447,00                     82.447,00                                  -                                   -                       82.447,00  

Equalização de encargos financeiros      10.902.956,00                                       -               10.902.956,00                                  -                                   -               10.902.956,00  

Financiamento ao setor audiovisual      49.153.879,00             224.183.566,00           273.337.445,00             3.364.429,14            3.364.429,14           276.701.874,14  

Investimentos      13.892.642,00         1.034.593.580,00       1.048.486.222,00        208.037.807,53       208.037.807,53       1.256.524.029,53  

Remuneração dos agentes financeiros            600.000,00                  1.448.002,00               2.048.002,00                                  -                                   -                 2.048.002,00  

TED                             -                    3.000.000,00               3.000.000,00                                  -                                   -                 3.000.000,00  

Total Geral (R$)      77.767.477,00         1.266.144.138,00       1.343.911.615,00        213.088.400,59       213.088.400,59       1.557.000.015,59  
 


